
REPUBLICA  MOLDOVA 
 

                                        RAIONUL  IALOVENI 

                         CONSILIUL  LOCAL  GANGURA 
                                   MD  7721 s. Gangura, rn Ialoveni, Tel/fax 0268 70 238 

 

DECIZIE  03/07 

 din 14.03.2024 
 

 Cu privire la participarea Primăriei comunei Gangura 

raionul Ialoveni în calitate de membru fondator la constituirea  

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară - Durabilitate prin Solidaritate 

 

          În conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. (i³), (j²), art. 29 alin. (1) lit. (a), (a²) 

ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, art. 5 alin. (1), (2), (3) 

ale Legii nr.17/2023 cu privire la asociațiile de dezvoltare intercomunitară, având 

în vedere intenția Primăriei comunei Gangura, raionul Ialoveni de a participa în 

calitate de membru fondator la constituirea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară - Durabilitate prin Solidaritate,avînd avizul pozitiv al comusiei 

de specialitate,  Consiliul Comunal Gangura DECIDE:  

 

1. Se aprobă participarea Primăriei comunei Gangura, raionul Ialoveni în calitate 

de membru fondator la constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară - 

Durabilitate prin Solidaritate. 

2. Se împuternicește primarul comunei Gangura dl. Marcel Bobeica să semneze 

acordul de constituire și să reprezinte Primăriei comunei Gangura, raionul 

Ialoveni în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară - Durabilitate prin 

Solidaritate. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina, dnei Ștepliuc 

Angela,   secretarul consiliului comunal Gangura. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării, se aduce la cunoștință 

instituțiilor vizate, se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale şi poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Hîncești, sediul 

Ialoveni pe adresa: or. Ialoveni, str. Prieteniei  4, în termen de 30 zile de la 

comunicare / notificare. 

 

 

                         Presedintele sedintei                                           Ion Șchiopu                                  

                  Contrasemneaza 

                           Secretarul CL                                                   Angela Ștepliuc 

 

 


